Chamælœon, chamæleonis, χαμαλεων, herba est ex genere aculeatarum: ita dicta à varietate foliorum. Mutat enim cum terra colorem, hic niger, illuc viridis, alicubi cyaneus, alibi croceus. Quibusdam in locis viscum gignit sub alis foliorum: unde & Ixia appellatur. Ejus duo sunt genera, album & nigrum, radicis colore distincta. Album Latini Carduum suarum, quod sues enecet, officinæ Cardopatiū appellant. { GALL. Chardouſſe. ITAL. Cardo maria, cardo maculato. GERM. Klein oder weiss Eberwurz. HISp. Cardo pinto. } Nigrum Latini Vernilagium, vel Carduum nigrum. { GALL. Chardonnette de quoy on fait prendre le lait à faire fromages. ITAL. Chameleone nero. GERM. Gross oder schwarz eberwurz. HISp. Cardo pinto negro, cardo aliogero. } Vide Plin. lib. 22. cap. 18.

Chamælœon, χαμαλεων, quasi parvus leo est, animal est diversa varietate conspersum, ut pardus, & ad colores, quos videt, conversione facilima variatur, præter ad rubrum & album. Plutarch. in Alcibiad. Chamæleon non recipit colorē album: de eo plura Gell. cap. 12. lib. 10. ¶ Ab hac colorum mutatione oritur parœmia, Chamæleonte mutabilior: χαμαλεων διμεταλούπερ. Competit in hominem versipelle, sive inconstantem, ac pro tempore se vertentem in omnem habitum. Nascentur in India, figura & magnitudine lacertæ, nisi quod crura habet recta & excelsiora. Latera ventri junguntur, in piscibus, & spina simili modo. Eminet rostrum simile suillo, cauda prælonga in tenuitatem desinens, & implicans se viperinis orbibus, ut vngues adunci, motus tardior, ut testudini, asperum corpus, ut crocodillo: habet oculos in recessu cavos, tenui discrimine prægrandes & corpori copulatores, nunquam eos operit. Solus animalium nec cibo, nec potu alitur, nec alio quam aëris alimento: latet hyeme, ut lacerta. Vide plura de chamæleonte apud Plin. lib. 28. cap. 8.

Chamælcœc, χαμαλεοντη. Herba quæ Tussilago dicitur: nascitur circa fluvios, folio populi, sed ampliore. Plin. lib. 24. cap. 15. Vulgus vocat Vngulam caballinam. Barbarus Populagine & Bechion.

Chamælœlum, { χαμαλεων. GALL. Herbe qu'on appelle Camomille. ITAL. Chamomilla, herba. GERM. Kamille. HISp. Manzanilla, hierba conocida. ANGL. Camomile. } Herba est vulgo nota, ab odore malo sic dicta, quæ alio nomine Anthenis appellatur. Medicis recentiores Chamomillam barbarè vocant. Ejus tria sunt genera, floribus tantum distantia. Leucanthemon, Chrysanthemon, & Eranthemon: de quibz latius suis locis. Unde Plin. lib. 22. cap. 21. ubi corruptum Plinii locum ita repone: Genera ejus tria palmum non excedentia flore tantum distant, parvisque floribus, ut rutæ folia candidis, aut mellinis, aut purpureis.

Chamæmelon parthenicum. Diosc. lib. 3. cap. 156.

Chamæmelon, inter alias linguis Sicularum cognomentum habet tertiae speciei Aristolochiæ, ut inquit Diosc. lib. 3. cap. 5.

Chamæmyrsinæ, χαμαγιρουσιν, frutex ex quo scopæ fiunt, alias Ruscus. Nonnulli sylvestrem myrtum vocant, ex quo fit oleum chamæmyrinum: vide Plin. lib. 23. cap. 9.

Chamæpeucæ, χαμαπευκæ. Herba est folia habens laricis foliis similia, lumborum spinae doloribus propria. Plin. lib. 24. cap. 15.

Chamæpitys, yos, { χαμαπιτη. GALL. Iwe sauvage. ITAL. Chamepitie. GERM. Gelb cypressen. HISp. Penillo. } Herba est Plin. lib. 24. cap. 6. à Latinis A juga, sive (ut alii legunt) Abiga vocata, ab abortu scilicet, quem facere creditur. Alio nomine Thus terre dicitur. Ejus tria sunt genera: unum sesquipedalibus surculis, flore & odore pinus: alterum brevius, & incurvum: tertium foliis scabris, digitali caulis crassitudine. Vulgus Iuam appellat.

Chamæplatani. Coactæ brevitatis platani. Plin. lib. 11. cap. 2.

Chamærops, opis, χαμαρια, herba est myrtleis circa caulem geminis foliis, capitulis Græculæ rosæ, quæ ex vino pota, lateri, renibus convulsis, & ruptis medetur. Author Plin. lib. 26. cap. 8. Ruellius eandem esse existimat, quam à Mithridate inventore Mithridation appellat.

Chamæropes, vel potius Chamærhiphes, χαμαριφης, & The. χαμαριφης φονικη. Arbores sunt ex specie daçylorum, quæ & in Creta, & in Sicilia nascuntur. Plin. lib. 13. cap. 4. de palmis. Vocantur autem Chamæropes, folio latiore ac molli, ad virilia utilissimo. Copiosæ in Creta, sed magis in Scilia. Ita dictæ ab humilitate. Hujus palma medulla edulis est, diciturque Cefilione à Serapione, quia palma medulla, seu cerebrum ēxipliæ à Galeno vocatur.

Chamæripæs, χαμαριψ, idem quod Chamæropes.

Chamæryce, χαμαρικη, herba est lentis folia habens, nihil se attolentia, in aridis petrosisque nascens. Vide Plin. lib. 24. cap. 15.

Chamæteræ, quæ & Chamæterides, χαματερides à Græcis dicuntur, humiles, & depressæ imagines: quales sunt servarum & pedissequarum, quæ ferè humi sedentes singuntur. χαματη enim Græcorum adverbium Latinè significat humi. Scribit Plin. lib. 30. cap. 5. Scopam fecisse Apollinem Palatinum, Vestam sedentem laudatam in servilianis hortis, duisque chamæteræ circa eam.

Chamæzelon, χαμαζελον, herba est, teste Plin. lib. 27. cap. 10. quam quidam eandem esse credunt cum gnaphalio, cuius folia ita alba, & mollia sunt, ut planè videantur tomentum, & pro tomento usurpentur. ¶ Est & aliud hamæzeli genus, quod & Pentaphylon à Græcis, & à Latinis Quinquefolium appellatur: cuius meminit idem Plin. lib. 25. cap. 9.

Chambades, pars est Tauri montis, apud Plin. lib. 5. cap. 27.

Chamælopærdalis, & Chamelus. Vide Camelopardalis, & Camelus.

Chameonæ, cubationes humi.

Chamos, Χαμός ghemōsch. Teste Hieronymo, deus erat Tyriorum & Ammonitarum, quemadmodum Astarte, dea Sidoniorum, quam coluit Salomon.

Chamulcus. Chamulci erant machinæ quædam & instrumenta, quibus naves trahebantur in terram. ||

Chandanace, χανδάνα, urbs Persica: gentile Chandanaceus. Steph. Chānnā, vel Channe, vel Channus. χαννη, χαννο. Piscis est ex sarcophagis, percæ similis, cujus dentes acuti, maxilla inferior prominentior, qua semper hiat (unde à χαννη, hiare nomen) deorsum ex rubro nigrescit, cauda maculis rufis insignis. Ovid. lib. de piscibus.

— ex se

Concipiens channe gemino fraudata parente est.

Plin. de eo lib. 9. cap. 32. ex Arist. hist. lib. 4. cap. 6.

Chandane, χανδάνη, urbs Apulia, post quam Peucæ sequuntur. Steph. Chāoniā, χανιά, pars montana Epi: licet quandoque iumatur protota Epi. Steph.

Chāoniēs, χανιές, populi à Troiani Heleni fratre Chaone nominati: quem quum Helenus in venatione imprudens occidisset, ad extinti solarium, regni sui populos à nomine ejus Chaones, & regionem Chaoniam appellavit. Virg. 3. Aeneid.

Chaoniāmque omnem Troiano à Chaone dixit.

Iudem postea & Molossi dicti sunt, à Molosso Pyrrhi filio, teste Strabone lib. 7.

Chāoniēs, χανιές, canum genus ex chais, hoc est, ex lupis cervariis conceptum, ut videtur sentire Hermolaus in Plin. Verisimilius tamen est, à Chaonia regione dictos, quemadmodum & Molossos à Molossia. Chaonidum canum originem refert Julius Pollux ad æneum canem à Vulcano fabricatum.

Chāös, Χαος tohū. χαο. GALL. Confusion universelle de toutes choses, gouffre & tenebres, Chaos. ITAL. Confusione, chaos. GERM. Ein vermischung-verwirrung. HISP. Confusion, mezcla, chaos. ANGL. A generall confusion of all things, great deepnesse with darknesse. } Hesiodus in Theog. omnium terum initium vocat, quod ante omnes deos, deasque natum sit: de quo & Orpheus initio Argonaut. Alii appellant materiam cœli & terræ confusam atque informem, quæ primum ex nihilo facta est, de qua postmodum omnia signillatim per species varias formâsque proprias prodierunt: de qua Scriptura loquitur, Qui fecisti mundum de materia informi. Lactantius verò sic habet: Nemo querat ex quibus ista materiis tam magna & mirifica opera Deus fecerit: omnia enim fecit ex nihilo. Nec audiendi sunt poëtæ, qui aiunt Chaos in principio fuisse, i. confusione rerum atque clementorum: postea verò Deum dicemisse omnem illam congeriem, singulisque rebus ex confuso acervo separatis, in ordinemque descriptis instruxisse mundum pariter & ornasse. Est autem hoc nomen Græcum, quod declinatur prima declinatio ne contractorum, hoc modo, τὸ χαος, οὐχὶ χαος. Apud Latinos tantum in usu est Chaos, & ablativus Chao: quamvis Priscianus per secundam declinationem declinavit Chaus, Chai, &c. Virg. lib. 4. Georg.

Atque Chao densos divum narrabat amores.

Ovid. 4. Met.

Et noctem noctis que deos, Erebóque Chaóque

Convocat.

Dictum autem Chaos à χαο, fundo, quod fuerit fusio, i. confusio elementorum omnium. ¶ Antiquior quam chaos, χαστοχαστογεσ, de te nimurum prisca & obsoleta.

Chāräcatus, adjæctivum à Græco χαρακτης, κατ, quod inter cætera vallum significat, sive pedamentum, cui vitis alligatur. ¶ Unde Characata vitis, quæ quo pacto fieri soleat, docet Colum. lib. 5. cap. 4. Mox (inquit) quæ defixis atundinibus circumunita, per stammina calamorum materiis ligatis, in orbiculos, gyrosque fluctuntur, eas nonnulli characatas vocant.

Chāräclæs, χαρακτæs. Plin. lib. 26. cap. 8. primum est tithymali genus, ramos habens digitali crassitudine, cuius semen cum melle decoctum, in usu est ad catapotia, hoc est, pilulas facientes, solvendæ alii gratiæ. Hanc officinæ corrupto vocabulo Catapuciam vocant. Alia quoque Characias est (vulgo Charancia) quæ septi modo in hortis fenestrâsque per cancellos topiario opere digeruntur. Sed de hac veteres nihil. Hermolaus Corel.

Characmoba, χαρακμοβα, vel Mobucharax, urbs est Palæstinæ, τὸ ιων τοῦ τερτίου παλαιστίνης. Inde deductum Characmabenus, & Mobucharacenus. Steph.

Chāräctēr, signum, insignie, forma, figura. Χαρακτης tsurah, ραθ thôar. χαρακτη. GALL. Caractere, marque, figure, forme, facon. ITAL. Charattere, segno, figura, forma. GERM. Ein form/ zeichen/bildnus. HISP. Forma, estilo de dezir, señal. ANGL. A marke, signe, seal or print in a thing. } Col. lib. 12. cap. 2. Nec minus majora quadrupedia charactere signari debent. ¶ Item character, Genus & figura dicendi. Gell. 17. cap. 14. & in carmine, & in soluta oratione genera dicendi probabilita sunt tria, quæ Græci χαρακτης vocant. Cic. in Orat. Sed jam ipsa forma restat, & character ille, qui dicitur.

Chāräctérismus, χαρακτησμος, Latinè designatio: figura, qua orator vitas eorum, de quibus loquitur, deformat, ut apud Juvenalem,

— Et calvo serviret Roma Neroni:

id est, Domitiano.

Characterizo, est charactere & nota afficio atque insignio.

Chārädtiūs, χαραδριο, avis maritima magna, & ingluviola, quam aspiciens icterici, morbo liberantur, teste Ælian. lib. 15. cap. 26.

¶ Alio nomine Icterus appellatur, & à Latinis Galgulus, ut existimat Plin. lib. 30. cap. 11. ¶ Charadrium imitans, χαραδρος μητροφ, dici solitum de dissimilante, ac rem utilem occultante.

Charadra, χαραδρα, urbs Phocidis, non procul à Lilæa. Gentile Charadræus. Steph.

Chārädrus, χαραδρ. Ciliciæ fluvius est, à quo & lacus, & statio propinqua nomen lumperunt. Papin. lib. 4. Thebaid.

Quaque pavet longa spumantem valle Charadron Neris.

¶ Est item Charadrus oppidi nomen, in ea Syriæ parte, quæ Phœ-

nix proxima est. Plin. lib. 5. cap. 20.

Charatzion, tributi genus. Lex. gr. b. ||

Chāräx, χαραξ, oppidum est in intimo sinu felicis Arabie situm, ab Alexandro magno conditum. Author est Plin. lib. 6. cap. 27. ¶ Est etiam hoc nomine emporium in Africa, ubi olim Carthaginenses vinum succo & silphio permutabant. Strab. lib. 17.

¶ Charaxatis scriptis. Gloss. Isid. h.e. à χαραξ, insculpendi actio, impresio, verbum est χαραξ. ||

Chāräxus, χαραξ, fratres Sapphus poëtræ, qui captus fuit Rhodopes meretricis amore, cujus causa opes suas omnes dilapidavit, & ad summam redactus inopiam, piraticam exercuit. Ovid. in Epist. Sapphus,

Gaudet, & è nostro crescit mœrore Charaxus

Frater, & ante oculos itque, reditque meos.

Et paulò antè,

Arſit inops frater viſtus meretricis amore:

Mistaque cum turpi damna pudore tulit.

Faſtus inops agili percurrit carula remo,

Quāque malè amisit, nunc malè quarit opes.

Chares, ētis, χαρης, Atheniensium dux, ad promittendum facilis & promptus. Unde proverbium natum, χαρητος ἵππος, id est, Charætis pollicitationes. Dici solitum ubi quis facile ac benignè promittit. Author Suidas. ¶ Fuit & Chares Lyndius statuarius Lyssippi discipulus, qui Rhodi Solis colossum fecit. Author Plin. lib. 34. c. 7. Chāridemus, χαριδημο, Dux fuit copiarum Chersobleptæ Thraciæ regis. Hujus frequens est mentio in oratione Demosthenis contra Timocratem.

Charientimus, Χαριεντης. GALL. Plaisanterie & grace à parler.

IT A. Piace volezza, civilità nel ragionare. GERM. Höflichkeit/ holdſaß ligkeit vnnd freundlichkeit in der red. HISP. Hermosura y gracia en razonar. ANGL. Plaisanterie and good grace in speaking. } Est urbanitas, lepos & venustas sermonis, à verbo Græco, χαριτης ougu, quod significat iocor, facetè cavillor. Sumitur etiam pro figura illa, quæ alio nomine οφρισμος à Græcis dicitur, quia scilicet dura di-ctu mitius & gravius profertuntur: ut si roganti, An se quispiam quæsiverit, respondeas, Bona fortuna. Item si vixisse dicas, quem mortuum esse velis significare.

Chārlaüs, χαρλαüs, Lacedæmoniorum dux fuit, qui Tegeatas prælio domuit.

Chāris, Χαρις. } Latinè gratia, festivitas, beneficium, munus. ¶ A quo charisma, χαρισμα, in eadem significacione.

Charisix, χαρισιχ. Urbs Arcadiæ, ita dicta à Charisio Lycaonis filio. Stephan.

Charisius, χαρισιο, nomen cuiusdam Grammatici, quem Priscianus citat. ¶ Fuit etiam hoc nomine Orator quidam Atticus, cuius meminit Cicer. in Bruto, lib. 2. ¶ Est & panis, seu (ut Suidas ait) placentalæ species.

Charistium marmor (quod hic ut vitiosè scriptum erat, ita perperam interpretatum.) Vide Caristium.

Chāristiā, χαρισια, neutri generis & numeri pluralis. Festa vocabantur, quibus cognati conveniebant, & munera mutuo mittebant. Ovid. lib. 2. Fast.

Proxima cognati dixerat Charistia chari:

Et venit ad socios turba propinqua deos.

Valer. lib. 2. cap. 1. Convivium etiam solemne majores instituerunt, idque Charistia appellavere, cui præter cognatos & affines nemo interponebatur.

¶ Charisticæ, præbenda. Charisticarius, præbendarius. L. gr. b. ||

Chāristicon, pro remunerazione apud Ulpianum in l. divus Adrianus, ff. de bon. damnator. Sed debent ad ea servari, quæ jure præsidum solent erogari: utputa Charisticon quibusdam officialibus, &c. Ita legit Haloand. Sed Vulg. habet Carceraticum: Florent. Hartaticum, quam lectionem tuentur ex Zonara Gloss. & Gothof. ibid. Charisticon tamen recte accipitur pro præmio laboris.

Chāritas, & Charus: vide Caritas & Cartu.

Chārlæs, χαρλæs. Gratiæ tres singuntur, Aglaia, Thalia, & Euphrosyne, Jovis & Eurynomes (ut in Theogenia tradit Hes.) aut Veneris, & Liberi filiæ: quas veteres nudas pinxerunt, quod gratias inter amicos minimè deceat esse fucatas. Tres autem ea ratione dicuntur, quod una beneficium det, altera accipiat, tertia reddat. Pinguntur juvenes, ne beneficii memoria senescat. Ridentes, quod hilariter dandum sit. Et quum duæ nos aspiciant, una pingitur averfa: quo significari volunt, quod pro accepto beneficio duplex à nobis gratia debeat reverti. Nudæ etiam pingebantur, quia beneficia fuso debent carere, & nullo velamine obtagi. Item connexæ, quia insolubiles esse gratias decet, & beneficium aliud semper beneficium parere, perpetuūque amicitia fœdus. Qui Veneris & Liberi filias arbitrantur (è quibus est Servius) hac moventur ratione, quod horum præcipue deorum muneribus gratiae concilientur. Tradunt etiam eas in Achilao fonte, qui est Orchomeni Bœotiaz urbe, lavari: quoniam pura esse beneficia oportet, & nihil sordidum, nullamque spem retributionis habere. De his Mantuanus,

— properate sorores

Gratia ab Orchomeno, tu primùm Aglaia decoro

Lætitiam præte ore ferens, tecumque Thalia

Cincta sacrum viridi strophio caput, Euphrosyneque

Lata genas, lata os rosem, vaga lumina lata.

Chāritonius, χαριτον, interpretatur gratiam venalem habens. Unde propriæ puellis convenient, quæ gratia sua ad quæstum & ad expilando amatores abutuntur.

Chārmænde, χαρμænde. Urbs est trans Euphratem, juxta portas Babylonias. ¶ Genilia sunt Charmandæus, & Charmandites. Steph.